
RESOLUÇÃO CFP N.º  014 /2009 
 
 

Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos Regionais 
de Psicologia para o ano de 2010 

 
 

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o art. 6º, alínea “P”, da Lei nº. 5766/71; 
 

CONSIDERANDO a decisão tomada na XIV Plenária, em sua 23ª Reunião Ordinária, na 1ª 
Sessão, realizada no dia 27 de novembro de 2009; 

 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de Psicologia para o ano 
de 2010 em REAIS (R$), como segue: 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  1ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 3.713.237,00 DESPESAS CORRENTES 3.410.534,00 
Anuidade Pessoa Física 2.851.768,00 Despesa e encargos com pessoal 1.680.800,00 

Anuidade Pessoa Jurídica 187.981,00 Material de Consumo 48.000,00 

Fundo de Seção 37.307,00 Serviço de terceiros e encargos PF 20.000,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 860.892,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 132.600,00 Diversas despesas de custeio 89.000,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 100.581,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 337.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 711.842,00 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 66.000,00   

Multa    

Dívida Ativa 65.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.004.466,00 
Diversos 1.000,00 Investimentos 493.400,00 

  Inversões Financeiras 40.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 701.763,00 Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 471.066,00 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas  701.763,00   

    

TOTAL DA RECEITA 4.415.000,00 TOTAL DA DESPESA 4.415.000,00 
 
 
 
 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  2ª REGIÃO 



 
RECEITAS CORRENTES 2.584.664,76 DESPESAS CORRENTES 2.012.079,06 
Anuidade Pessoa Física 2.286.605,70 Despesa e encargos com pessoal 681.288,80 

Anuidade Pessoa Jurídica 62.544,80 Material de Consumo 22.149,35 

Fundo de Seção 26.537,26 Serviço de terceiros e encargos PF 46.492,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 653.900,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 82.000,00 Diversas despesas de custeio 111.200,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 31.950,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 497.048,91 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 95.027,00   

Multa 50.027,00   

Dívida Ativa 45.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.472.585,70 
Diversos  Investimentos 500.000,00 

  Inversões Financeiras 300.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 900.000,00 Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 672.585,70 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas  900.000,00   

    

TOTAL DA RECEITA 3.484.664,76 TOTAL DA DESPESA 3.484.664,76 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  3ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 2.242.623,15 DESPESAS CORRENTES 1.722.088,74 
Anuidade Pessoa Física 1.823.356,10 Despesa e encargos com pessoal 709.589,32 

Anuidade Pessoa Jurídica 86.272,20 Material de Consumo 53.700,00 

Fundo de Seção 21.642,64 Serviço de terceiros e encargos PF 28.100,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 427.666,78 

RECEITAS PATRIMONIAIS 53.000,00 Diversas despesas de custeio 21.000,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 82.600,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 65.410,66 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 482.032,64 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 110.341,55   

Multa 2.200,00   

Dívida Ativa 47.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 520.534,41 
Diversos 61.141,55 Investimentos 54.280,22 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 406.254,19 

Transferência de Capital     Amortização de dívida 60.000,00 

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 2.242.623,15 TOTAL DA DESPESA 2.242.623,15 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  4ª REGIÃO 



 
RECEITAS CORRENTES 8.615.493,00 DESPESAS CORRENTES 6.389.695,00 
Anuidade Pessoa Física 7.236.852,00 Despesa e encargos com pessoal 2.431.130,00 

Anuidade Pessoa Jurídica 348.841,00 Material de Consumo 69.000,00 

Fundo de Seção 89.147,00 Serviço de terceiros e encargos PF 115.000,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 1.589.557,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 150.000,00 Diversas despesas de custeio 617.403,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 80.653,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.567.605,00 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 710.000,00   

Multa 160.000,00   

Dívida Ativa 550.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.225.798,00 
Diversos  Investimentos 20.000,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 2.205.798,00 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 8.615.493,00 TOTAL DA DESPESA 8.615.493,00 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  5ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 18.773.000,00 DESPESAS CORRENTES 8.292.000,00 
Anuidade Pessoa Física 12.156.000,00 Despesa e encargos com pessoal 2.690.000,00 

Anuidade Pessoa Jurídica 227.000,00 Material de Consumo 164.000,00 

Fundo de Seção 142.000,00 Serviço de terceiros e encargos PF 44.000,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 2.582.000,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 541.000,00 Diversas despesas de custeio 752.000,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 114.000,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.060.000,00 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.593.000,00   

Multa 169.000,00   

Dívida Ativa 5.327.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 10.481.000,00 
Diversos 97.000,00 Investimentos 191.000,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 10.290.000,00 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 18.773.000,00 TOTAL DA DESPESA 18.773.000,00 
 



CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  6ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 25.262.933,84 DESPESAS CORRENTES 16.307.874,07 
Anuidade Pessoa Física 17.722.910,19 Despesa e encargos com pessoal 6.196.476,02 

Anuidade Pessoa Jurídica 484.568,54 Material de Consumo 300.618,67 

Fundo de Seção 262.012,52 Serviço de terceiros e encargos PF 165.748,75 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 4.450.633,35 

RECEITAS PATRIMONIAIS 1.275.000,00 Diversas despesas de custeio 1.052.525,06 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 126.861,20   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.141.872,22 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.391.581,39   

Multa 265.178,21   

Dívida Ativa 4.063.684,50 DESPESAS DE CAPITAL 18.899.901,72 
Diversos 1.062.718,68 Investimentos 831.157,00 

  Inversões Financeiras 8.915.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 9.944.841,95 Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 9.153.744,72 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas  9.944.841,95   

    

TOTAL DA RECEITA 35.207.775,79 TOTAL DA DESPESA 35.207.775,79 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  7ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 5.916.617,84 DESPESAS CORRENTES 4.710.271,17 
Anuidade Pessoa Física 5.211.511,46 Despesa e encargos com pessoal 1.607.859,37 

Anuidade Pessoa Jurídica 115.734,68 Material de Consumo 132.000,00 

Fundo de Seção 61.824,10 Serviço de terceiros e encargos PF 76.800,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 1.449.000,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 120.000,00 Diversas despesas de custeio 221.000,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 185.878,48   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.223.611,80 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 221.669,12   

Multa 100.000,00   

Dívida Ativa 94.669,12 DESPESAS DE CAPITAL 1.206.346,67 
Diversos 27.000,00 Investimentos 70.000,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 1.136.346,67 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 5.916.617,84 TOTAL DA DESPESA 5.916.617,84 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  8ª REGIÃO 



 
RECEITAS CORRENTES 4.850.863,79 DESPESAS CORRENTES 3.690.573,92 
Anuidade Pessoa Física 4.353.785,00 Despesa e encargos com pessoal 1.250.006,61 

Anuidade Pessoa Jurídica 52.540,00 Material de Consumo 98.500,00 

Fundo de Seção 55.391,59 Serviço de terceiros e encargos PF 76.600,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 894.791,05 

RECEITAS PATRIMONIAIS 107.833,20 Diversas despesas de custeio 219.500,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 121.314,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.151.176,26 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 160.000,00   

Multa    

Dívida Ativa 160.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.160.289,87 
Diversos  Investimentos 521.144,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 639.145,87 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 4.850.863,79 TOTAL DA DESPESA 4.850.863,79 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  9ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 2.215.494,41 DESPESAS CORRENTES 1.488.738,55 
Anuidade Pessoa Física 1.729.032,00 Despesa e encargos com pessoal 465.500,00 

Anuidade Pessoa Jurídica 64.363,85 Material de Consumo 92.924,28 

Fundo de Seção 22.162,56 Serviço de terceiros e encargos PF 66.150,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 367.143,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 43.107,20 Diversas despesas de custeio 57.000,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 48.465,60   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 440.021,27 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 248.363,20   

Multa 37.929,60   

Dívida Ativa 118.003,20 DESPESAS DE CAPITAL 926.755,86 
Diversos 92.430,40 Investimentos 127.400,00 

  Inversões Financeiras 400.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 200.000,00 Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 399.355,86 

Transferência de Capital 200.000,00    Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 2.415.494,41 TOTAL DA DESPESA 2.415.494,41 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  10ª REGIÃO 



 

RECEITAS CORRENTES 2.055.477,01 DESPESAS CORRENTES 1.056.853,97 
Anuidade Pessoa Física 1.777.788,54 Despesa e encargos com pessoal 213.251,05 

Anuidade Pessoa Jurídica 41.919,57 Material de Consumo 53.988,92 

Fundo de Seção 11.952,64 Serviço de terceiros e encargos PF 83.378,40 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 285.937,50 

RECEITAS PATRIMONIAIS 2.000,00 Diversas despesas de custeio 72.235,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 17.673,44   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 348.063,10 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 154.142,82   

Multa 3.220,00   

Dívida Ativa 113.722,82 DESPESAS DE CAPITAL 998.623,04 
Diversos 37.200,00 Investimentos 108.000,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 890.623,04 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 2.055.477,01 TOTAL DA DESPESA 2.055.477,01 
 

 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  11ª REGIÃO 

 

RECEITAS CORRENTES 1.941.174,79 DESPESAS CORRENTES 1.480.076,79 
Anuidade Pessoa Física 1.485.968,92 Despesa e encargos com pessoal 623.061,25 

Anuidade Pessoa Jurídica 29.966,40 Material de Consumo 20.363,52 

Fundo de Seção 19.885,00 Serviço de terceiros e encargos PF 81.707,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 282.560,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 33.743,38 Diversas despesas de custeio 115.379,02 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 44.946,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 112.948,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 357.006,00 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 213.717,09   

Multa 9.094,93   

Dívida Ativa 4.582,16 DESPESAS DE CAPITAL 461.098,00 
Diversos 200.040,00 Investimentos 5.500,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 455.598,00 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 1.941.174,79 TOTAL DA DESPESA 1.941.174,79 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  12ª REGIÃO 



 
RECEITAS CORRENTES 2.855.155,00 DESPESAS CORRENTES 2.209.554,00 
Anuidade Pessoa Física 2.604.969,00 Despesa e encargos com pessoal 985.074,00 

Anuidade Pessoa Jurídica 40.075,00 Material de Consumo 30.806,00 

Fundo de Seção 29.061,00 Serviço de terceiros e encargos PF 1.019,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 473.336,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 40.000,00 Diversas despesas de custeio 151.887,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 56.050,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 567.432,00 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 85.000,00   

Multa 35.000,00   

Dívida Ativa 50.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 645.601,00 
Diversos  Investimentos 31.300,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 614.301,00 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 2.855.155,00 TOTAL DA DESPESA 2.855.155,00 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  13ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 1.876.943,46 DESPESAS CORRENTES 983.382,36 
Anuidade Pessoa Física 1.603.346,98 Despesa e encargos com pessoal 307.784,90 

Anuidade Pessoa Jurídica 17.096,00 Material de Consumo 36.624,00 

Fundo de Seção 11.364,52 Serviço de terceiros e encargos PF 78.160,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 276.235,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS 4.300,00 Diversas despesas de custeio 47.875,69 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 16.760,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 40.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 236.702,77 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 184.075,96   

Multa 10.000,00   

Dívida Ativa 174.075,96 DESPESAS DE CAPITAL 1.373.561,10 
Diversos  Investimentos 58.000,00 

  Inversões Financeiras 450.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 480.000,00 Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 865.561,10 

Transferência de Capital 180.000,00    Amortização de dívida  

Outras Receitas  300.000,00   

    

TOTAL DA RECEITA 2.356.943,46 TOTAL DA DESPESA 2.356.943,46 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  14ª REGIÃO 



 
RECEITAS CORRENTES 1.695.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.375.723,25 
Anuidade Pessoa Física 1.298.889,26 Despesa e encargos com pessoal 366.630,00 

Anuidade Pessoa Jurídica 70.257,65 Material de Consumo 50.630,00 

Fundo de Seção 14.612,08 Serviço de terceiros e encargos PF 113.900,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 421.314,70 

RECEITAS PATRIMONIAIS 16.000,00 Diversas despesas de custeio 51.500,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 85.500,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 47.000,00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 371.748,55 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 162.741,01   

Multa 22.241,01   

Dívida Ativa 120.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 319.276,75 
Diversos 20.500,00 Investimentos 56.050,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 263.226,75 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 1.695.000,00 TOTAL DA DESPESA 1.695.000,00 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  15ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 858.000,00 DESPESAS CORRENTES 607.428,00 
Anuidade Pessoa Física 811.810,00 Despesa e encargos com pessoal 110.479,47 

Anuidade Pessoa Jurídica 12.950,00 Material de Consumo 20.772,75 

Fundo de Seção 8.490,78 Serviço de terceiros e encargos PF 17.760,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 265.370,00 

RECEITAS PATRIMONIAIS  Diversas despesas de custeio 24.000,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 9.000,00   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 169.045,78 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.749,22   

Multa 12.000,00   

Dívida Ativa  DESPESAS DE CAPITAL 250.572,00 
Diversos 3.749,22 Investimentos 50.250,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 200.322,00 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 858.000,00 TOTAL DA DESPESA 858.000,00 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  16ª REGIÃO 



 
RECEITAS CORRENTES 1.262.551,39 DESPESAS CORRENTES 1.145.153,95 
Anuidade Pessoa Física 885.055,80 Despesa e encargos com pessoal 354.986,44 

Anuidade Pessoa Jurídica 106,656,46 Material de Consumo 16.615,50 

Fundo de Seção 8.138,17 Serviço de terceiros e encargos PF 6.000,00 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 426.467,36 

RECEITAS PATRIMONIAIS 41.000,00 Diversas despesas de custeio 103.100,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 17.248,49   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 237.984,65 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 204.452,47   

Multa 20.000,00   

Dívida Ativa 172.752,47 DESPESAS DE CAPITAL 377.649,32 
Diversos 11.700,00 Investimentos 37.000,00 

  Inversões Financeiras 50.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 260.251,88 Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 290.649,32 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas  260.251,88   

    

TOTAL DA RECEITA 1.522.803,27 TOTAL DA DESPESA 1.522.803,27 
 
 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA –  17ª REGIÃO 

 
RECEITAS CORRENTES 871.241,32 DESPESAS CORRENTES 596.372,07 
Anuidade Pessoa Física 579.988,92 Despesa e encargos com pessoal 196.316,85 

Anuidade Pessoa Jurídica 4.331,52 Material de Consumo 11.550,00 

Fundo de Seção 5.594,96 Serviço de terceiros e encargos PF 68.533,20 

  Serviço de terceiros e encargos PJ 147.672,81 

RECEITAS PATRIMONIAIS 22.500,00 Diversas despesas de custeio 29.340,00 

    

RECEITAS DE SERVIÇOS 22.573,75   

    

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 60.211,41 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 142.959,21 
    

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 176.040,76   

Multa 19.017,40   

Dívida Ativa 157.023,36 DESPESAS DE CAPITAL 274.869,25 
Diversos  Investimentos 20.500,00 

  Inversões Financeiras  

RECEITAS DE CAPITAL  Transferência de capital  
Operações de Crédito     Reserva de Contingência 254.369,25 

Transferência de Capital     Amortização de dívida  

Outras Receitas     

    

TOTAL DA RECEITA 871.241,32 TOTAL DA DESPESA 871.241,32 

   



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2010.  
 

Brasília (DF), 1º de dezembro de 2009. 
 
 
 

HUMBERTO COTA VERONA 

Conselheiro – Presidente 
 
 


